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Streszczenie

Wysoki stopień rozwoju technologii wytwarzania oraz kontrola długości fali emisji z

kropek kwantowych wpływają na poszerzające się wciąż możliwość ich zastosowania,

m.in. w obliczeniach kwantowych i komunikacji kwantowej, również w zakresie

telekomunikacyjnym. Koncepcja idealnego emitera kwantowego polega na

odseparowaniu pojedynczej kropki kwantowej od ich całego zbioru w obrębie danej

próbki poprzez wykonanie właściwej struktury fotonicznej przy wykorzystaniu

różnych dostępnych technik. Jedną z nich jest technologia skupionej wiązki jonów

(FIB), która w tym kontekście była do tej pory stosowana w bardzo ograniczonym

zakresie. Dlatego też celem niniejszej pracy stało się jej rozwinięcie do poziomu

użytecznego praktycznie. Jest to technika szybka i opłacalna do prototypowania

struktur specjalnych i w niektórych przypadkach może stanowić alternatywę dla

powszechnie stosowanej kombinacji elektronolitografii i trawienia. W pracy

zademonstrowano wykorzystanie zoptymalizowanego procesu obróbki skupioną

wiązką plazmy ksenonu do skutecznego wytwarzania działających mikrostruktur

fotonicznych z kropkami kwantowymi ze związków półprzewodnikowych

InGaAs/GaAs oraz InAs/InP, emitujących w zakresie II i III pasma

telekomunikacyjnego. Jednym z głównych osiągnięć było zastosowanie techniki Xe-

PFIB do precyzyjnej obróbki materiału z kropkami kwantowymi pokrytymi warstwą

wierzchnią o niewielkiej grubości, w kontekście tworzenia prostych struktur

fotonicznych o szerokiej spektralnie funkcji ekstrakcji emisji. Zademonstrowano

wydajną emisję w zakresie 1,55 m z pojedynczych kropek kwantowych pokrytych

warstwą o grubości zaledwie 150 nm, tj. kilkukrotnie mniej niż pokazywały

wcześniejsze doniesienia. Uzyskano struktury fotoniczne o wysokim współczynniku

ekstrakcji emisji (do 24%, co stanowi state-of-the-art w zakresie 1,55 m), co

pozwoliło na badania wybranych optycznych właściwości emitera oraz uzyskanie

emisji pojedynczych fotonów o wysokiej czystości (~99%), sprzężonych do

jednomodowego światłowodu telekomunikacyjnego. Wreszcie, pokazano po raz

pierwszy, że w podejściu tym, w połączeniu z obrazowaniem optycznym, możliwe jest

także deterministyczne wytwarzanie mikrostruktur z kropkami kwantowymi oraz

wytwarzanie bardziej złożonych struktur fotonicznych, jak koncentryczny rezonator

Bragga. Ograniczenia techniki, takie jak destruktywny wpływ wiązki jonowej, mogą

być skutecznie zminimalizowane przez optymalizację parametrów pracy urządzenia

albo zastosowanie dodatkowych, amorficznych pokryć ochronnych. Najważniejszym

wnioskiem płynącym z tej rozprawy jest, że technologia FIB, pomimo wyzwań

związanych z degradacją własności strukturalnych i optycznych materiału, ma duży

potencjał jako narzędzie do prototypowania wydajnych struktur fotonicznych i

stanowi podstawę do ich praktycznego zastosowania w schematach komunikacji

kwantowej w sieciach światłowodowych.
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Abstract

The capabilities of fabrication technologies and the ability to control the emission

wavelength of quantum dots are the reasons of their expanding application areas,

which nowadays include also quantum computing and quantum communication,

particularly reaching also the fiber-based telecommunication. The concept of an ideal

quantum emitter involves isolating a single quantum dot from a larger ensemble by

creating a dedicated photonic structure using various available techniques. One of

them is focused ion beam technology (FIB), which, in this context, has so far been

employed in a very limited extent. Therefore, the aim of this work was to fill this gap

and develop the FIB technology to a practical level. It is a fast and cost-effective

technique for prototyping special structures and, in some cases, may serve as an

alternative to the commonly used combination of electron beam lithography and

etching. This work demonstrates the use of an optimized xenon plasma-focused ion

beam process for the effective fabrication of functional photonic microstructures with

quantum dots made from InGaAs/GaAs and InAs/InP semiconductor compounds,

emitting in the second and third telecommunication bands. One of the main

achievements was the application of the Xe-PFIB technique for the precise processing

of structures with quantum dots covered by a very thin capping layer, in view of

creating photonic structures of a simple design with spectrally broad extraction

efficiency function. Bright emission at 1,55 μm was demonstrated from single

quantum dots capped with a layer as thin as 150 nm, which is several times thinner

than previously reported for FIB-processed structures. Photonic structures with a high

extraction efficiency (up to 24%, which represents state-of-the-art at the 1,55 μm

range) were achieved, enabling the investigation of selected optical properties of the

quantum emitters and the obtaining high purity (~99%) single-photon emission

coupled to a single-mode telecom fiber. Finally, it was shown for the first time that in

this technological approach, combined with optical imaging, deterministic fabrication

of microstructures with quantum dots and the creation of more complex photonic

structures, such as circular Bragg gratings, is also possible. The limitations of the

technique, such as the destructive effect of the ion beam, can be minimized by

optimizing the FIB working parameters or using additional amorphous protective

coatings. The most important conclusion of this dissertation is that FIB technology,

despite the challenges related to the degradation of the material's structural and optical

properties, has a great potential as a tool for prototyping efficient photonic structures

and is useful to bring them closer to practical application in quantum communication

schemes in the fiber networks.
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1. Wstęp
Z powodu ogromnego wzrostu w ostatnich latach zainteresowania zastosowaniem

technologii kwantowych w różnych dziedzinach życia, w szczególności w aspekcie

optycznego, wydajnego oraz bezpiecznego przetwarzania i przesyłania informacji [1],

naukowcy na całym świecie skoncentrowali swoje wysiłki na projektowaniu,

wytwarzaniu i badaniu nieklasycznych źródeł promieniowania, w tym źródeł

pojedynczych fotonów jako najbardziej podstawowego elementu optycznych układów

kwantowych. Znajdują one zastosowanie w komunikacji kwantowej (ang. quantum

communication) oraz w obliczeniach kwantowych (ang. quantum computing). Istnieje

kilka konkurencyjnych sposobów generowania pojedynczych fotonów w oparciu o

różne układy fizyczne, jak na przykład pułapki jonowe [2], centra barwne w

diamentach [3] lub defekty w innych materiałach szerokoprzerwowych [4]. W tej

pracy skoncentrowano się na półprzewodnikowych kropkach kwantowych [5]

umieszczonych w strukturach fotonicznych. Zaletą kropek kwantowych jest

możliwość kontrolowania zakresu widmowego emisji poprzez zmianę składu, kształtu

kropek lub naprężeń [6], [7]. Dzięki temu osiągalna jest też emisja w obszarze okien

transmisyjnych w światłowodach [8], [9], [10], [11]. Ponadto, kropki kwantowe można

zintegrować z powszechną elektroniką budowaną na krzemie i dzięki temu umieszczać

w falowodowych strukturach fotonicznych [12], będących podstawą skalowalnej

technologii fotonicznych kwantowych układów scalonych [1]. Kolejnymi atutami

emiterów na bazie kropek kwantowych jest możliwość wyzwalania pojedynczych

fotonów na żądanie, również fotonów nierozróżnialnych oraz splątanych par fotonów

[13], a także osiągalne wysokie szybkości generacji nawet do zakresu częstotliwości

gigahercowych [14], w szczególności dzięki wykorzystaniu oddziaływania światło-

materia w strukturze fotonicznej [15].

Jak wspomniano wcześniej, generowanie na żądanie pojedynczych fotonów ze źródeł

charakteryzujących się ultra niskim prawdopodobieństwem procesów

wielofotonowych (potocznie zwanym czystością emisji jednofotonowej) i dużą

szybkością generacji, jest niezbędne dla potencjalnych zastosowań w komunikacji

kwantowej i kwantowych systemach obliczeniowych. Dotyczy to zarówno

kwantowych fotonicznych układów scalonych jak i ultra bezpiecznych schematów

komunikacyjnych, np. w kwantowej dystrybucji klucza - QKD (ang. Quantum Key

Distribution), również w sieciach światłowodowych [16], [17]. Pewnym

ograniczeniem technicznym stosowania półprzewodnikowych kropek kwantowych

jest ich temperatura pracy, która dla kropek emitujących w paśmie

telekomunikacyjnym jest w zakresie temperatur kriogenicznych. Obecnie problem ten

rozwiązuje się przez stosownie kompaktowych chłodziarek opartych w działaniu o

zamknięty cykl przemian gazowych (np. chodziarka Stirlinga) [8], [18].
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Główną motywacją do tworzenia struktur fotonicznych z wykorzystaniem technologii

FIB (ang. Focused Ion Beam) jest zaproponowanie rozwiązania alternatywnego do

powszechnie stosowanej elektronolitografii EBL (ang. Electron-Beam Lithography)

jako narzędzia do prototypowania konkretnych rozwiązań. EBL połączony z

trawieniem to zaawansowana technika wykorzystująca wiązkę elektronową do

wykonywania takich struktur, jednak proces ten składa się z wielu etapów, a

przetwarzanie odbywa się na dużej powierzchni. Choć EBL jest dobrym rozwiązaniem

do wielkoskalowej produkcji to proces wytwarzania pojedynczych sztuk struktur jest

problematyczny, kosztowny i przede wszystkim nieefektywny, gdyż obejmuje również

projektowanie i wykonanie masek litograficznych. Z kolei proces z wykorzystaniem

FIB jest jednoetapowy, a skupiona wiązka jonów jest idealnym narzędziem do

wytwarzania mniejszej liczby układów. Do tej pory wykorzystywano już technologię

FIB do wytwarzania struktur fotonicznych typu mikro-kolumna. Realizowano takie

układy z kropkami kwantowymi zarówno z materiałów z grupy II-IV jak i III-V.

Zwykle jednak były to struktury z wnękami rezonansowymi wykonanymi ze

zwierciadeł Bragga (ang. DBR – Distributed Bragg Reflector), które były umieszczone

pod i nad warstwą kropek. Oznacza to, że obszar aktywny był pokryty grubą warstwą

materiału (zwykle powyżej 1 m), który automatycznie pełnił też rolę ochronną przed

destruktywnym działaniem wiązki jonowej. Przykładowa struktura mikro-kolumny

ZnTe/CdTe wytworzonej w ten sposób jest przedstawiona na Rys. 1.1.

Rys. 1.1 - Obraz z mikroskopu elektronowego mikro-kolumny z ZnTe/CdTe. Na obrazie zaznaczono długość boku

struktury ok. 4 µm. Na ścianach bocznych widać naprzemienne warstwy, które tworzą zwierciadła DBR.

Pomiędzy nimi widoczna jest warstwa wnęki rezonansowej z kropkami kwantowymi. Rysunek z pracy [19] (Za

zgodą czasopisma ACS)

Inny przykład mikro-kolumny z wnęką rezonansową pomiędzy zwierciadłami DBR,

tym razem w układzie materiałowym opartym na arsenku galu, jest struktura pokazana

na Rys. 1.2. W obu przedstawionych przypadkach łączna grubość warstw DBR nad
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częścią aktywną wynosi powyżej jednego mikrometra. Grubość ta jest też kluczowa,

aby wysoka wartość energii skupionej wiązki jonów na poziomie 30 keV nie wpłynęła

negatywnie na optyczną wydajność emisji z warstwy kropek kwantowych. W

przypadku próbek, w których warstwa pokrycia jest znacząco mniejsza, wykonanie

procesu obróbki jonowej jest trudniejsze i bardziej wymagające technicznie z uwagi

na generowanie defektów strukturalnych w bliskiej okolicy warstwy aktywnej

optycznie. Jednak zaletą struktur fotonicznych z niewielką grubością pokrycia w

porównaniu do DBR jest fakt, iż takie układy oferują szeroką spektralnie zależność

wydajności ekstrakcji emisji (nawet kilkadziesiąt nanometrów), co ułatwia dostrojenie

do długości fali wąskich linii emisji z wybranej kropki, w ramach niejednorodnego

zbioru kropek kwantowych [20], [21], [22]. W przypadku większości wnęk

rezonansowych duże wzmocnienie sygnału (i maksymalna kolekcja emisji) osiągane

jest dla zakresu co najwyżej kilku nm (w sensie szerokości widmowej modu

optycznego), co przeważnie oznacza konieczność dopasowania go do jednej,

konkretnej kropki kwantowej. Dlatego też opracowanie procesu wytwarzania

prostszych struktur fotonicznych, szybką i stosunkowo tanią metodą jak FIB, jest

rozwiązaniem oryginalnym, które ma istotny potencjał aplikacyjny. To zaś

zainspirowało autora tej rozprawy do podjęcia tej tematyki badań.

Rys. 1.2 - Obraz SEM mikro-kolumny wykonanej za pomocą FIB. Kolumna posiada dwa zwierciadła DBR oraz

warstwę kropek InAs jako obszar aktywny. Średnica kolumny to około 1,5µm. Zaczerpnięto z pracy [23] (Za

zgodą czasopisma American Vacuum Society)

Niniejsza rozprawa jest podsumowaniem czteroletnich badań dotyczących

opracowania technologii wytwarzania struktur fotonicznych za pomocą skupionej

wiązki jonów FIB, z obszarem aktywnym w postaci półprzewodnikowych kropek

kwantowych z materiałów grupy III-V takich jak InGaAs/GaAs oraz InAs/InP, które

zdolne są emitować w bliskiej podczerwieni w zakresie telekomunikacyjnym, czyli

odpowiadającym światłowodowym oknom transmisyjnym (patrz Rys. 1.3). Głównym
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celem pracy było wykorzystanie technologii skupionej wiązki jonów, aby opracować

proces wytwarzania wydajnych emiterów pojedynczych fotonów i rozwinąć go do

poziomu, który umożliwiłby wdrożenie tej technologii. Do osiągnięcia tego celu

koniecznym było wykonanie szeregu poniżej przedstawionych kroków badawczych i

połączenie zasobów laboratoryjnych Katedry Fizyki Doświadczalnej Politechniki

Wrocławskiej oraz firmy Nanores:

• Wybór, na podstawie danych strukturalnych i charakteryzacji optycznej,

struktur półprzewodnikowych z kropkami kwantowymi pod kątem rodzaju

materiału aktywnego, układu warstw i grubości warstwy pokryciowej, gęstości

powierzchniowej kropek oraz zakresu, intensywności emisji i gęstości linii

widmowych.

• Zaprojektowanie prostych struktur fotonicznych i przeprowadzenie symulacji

wpływu wiązki jonów na materiał oraz przeprowadzenie testowych procesów

za pomocą skupionej wiązki jonów i sukcesywna charakteryzacja optyczna

testowych próbek po obróbce FIB.

• Optymalizacja procesu obróbki skupioną wiązką jonów pod kątem

minimalizacji efektów niepożądanych - wpływu wiązki na jakość strukturalną

materiału oraz wydajność procesów promienistych.

• Wykonanie wielu serii zaprojektowanych wcześniej struktur fotonicznych za

pomocą FIB oraz przeprowadzenie badań mikroskopowych i optycznych dla

różnych parametrów procesu celem wybrania optymalnych warunków

technologicznych.

• Zaprojektowanie, wykonanie i scharakteryzowanie struktur fotonicznych

drugiej generacji, z zastosowaniem zoptymalizowanego procesu, pod kątem

maksymalizacji kierunkowości i kolekcji emisji z kropek kwantowych (różne


[…]


określić pozycję pojedynczej kropki kwantowej. Rys. 10.5(a) przedstawia obszar

przed wykonaniem mezy widziany jako obraz oświetlany światłem białym (z

oświetlacza halogenowego). Rys. 10.5(b) przedstawia analogiczne złożenie obrazów

jak opisano powyżej, które pozwala zauważyć znaczniki oraz kropki kwantowe.

Wybrano jedną pozycje, na której następnie wykonano trawienie mezy Xe-PFIB, w

efekcie otrzymujemy obraz SEM jak na Rys. 10.5(c).

Rys. 10.5 – (a) Obraz z obiektywu optycznego przedstawiający powierzchnię próbki z markerami oświetlony

światłem z lampy halogenowej. (b) Suma map PL z filtrowanym sygnałem prezentująca układ odniesienia

markerów oraz położenie pojedynczej kropki kwantowej. (c) Obraz SEM wykonanej deterministycznie mezy w

otoczeniu układu odniesienia.

Gdy wybrane kropki kwantowe są bardzo blisko siebie, czasami trzeba zrezygnować

z wykonania struktury, ponieważ w skrajnym przypadku mogłoby dojść do rozpylenia

wcześniej wykonanej mikrostruktury. Dzieje się tak jeżeli odległości pomiędzy

kropkami kwantowymi są mniejsze niż promień separacji wykonywanych struktur, tak

jak widać to na Rys. 10.6 - tutaj promienie separacji nakładają się na siebie co

skutkowało wtórnym rozpyleniem materiału w obszarze nakładania się dwóch

okręgów (zagłębienie w obszarze ich nakładania się).

Dokładne wymiary wytworzonej struktury są wyznaczone na podstawie pomiarów

obrazów SEM, jak przedstawiono na Rys. 10.7 i Rys. 10.6 z zaznaczoną wysokością

struktury na około 580 nm. Na obrazie również zwymiarowano wielkość średnicy

pierścienia równej 16 µm. Długość odcinka odpowiadającego górnej średnicy mezy

wynosi około 2,8 µm, a długość średnicy podstawy struktury to 3,5 µm.
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Rys. 10.6 - Obraz elektronowy SEM wykonanej serii deterministycznych mez.

Rys. 10.7 - Obraz elektronowy SEM wraz z wymiarowanie struktury fotonicznej typu meza.
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10.3. Pomiary spektroskopowe deterministycznych

mikrostruktur
W tej części przedstawione są charakterystyki spektralne otrzymane dla mez

wytworzonych deterministycznie. Zarówno w przypadku pierwszej jak i w drugiej

generacji markerów otrzymane wyniki dały wydajną emisję. Poniżej na Rys. 10.8(a)

zaprezentowano przykład kropki kwantowej obserwowanej z zastosowaniem

filtrowania 1550 ± 3 nm. W przypadku mezy oznaczonej jako „QD1”, widmo przed

wykonaniem mezy zawiera kilka wyraźnych linii spektralnych, przy czym wykonanie

mezy skutkuje uzyskaniem wyższej intensywności, a tym samym obserwuje się więcej

linii spektralnych (efektywnie wykorzystano do badania mezy wyższą moc

pobudzania, co oznacza, że mogą emitować wyższe kompleksy ekscytonowe, jednak

nie można wykluczyć emisji z więcej niż jednej kropki kwantowej zawartej w mezie).

W przypadku mezy „QD2” również widoczne jest wzmocnienie emisji związane

najprawdopodobniej z lepszą kolekcją dzięki strukturze fotonicznej, przy czym ilość

linii obserwowanych przed i po wykonaniu mezy jest podobna. Spektralny wzór w obu

przypadkach jest zbliżony, co dodatkowo dowodzi, że wykonanie mezy metodą Xe-

PFIB nie generuje lokalnie istotnej zmiany ładunkowej, czyli nie generuje

niepożądanych defektów w strukturze.

Rys. 10.8 – (a) Widma PL próbki przed wykonaniem struktury (czarna linia) oraz po wykonaniu mezy za pomocą

Xe-PFIB (czerwona linia) dla miejsca QD1. (b) Analogiczne widma PL dla QD2.

W przypadku obrazowania dla drugiej generacji markerów również wykonano testy

przed i po fabrykacji mezy. Na rysunku Rys. 10.9 przedstawiono zmierzone widma

mikro-fotoluminescencji w położeniu kropki kwantowej zdefiniowanym dzięki

mapowaniu. Należy zauważyć, że pomiar przed fabrykacją wykonano przy pomocy

innej, prototypowej konfiguracji układu, w której detekcja wykonywana jest przez filtr

światłowodowy, stąd pogorszenie rozdzielczości spektralnej. W tym przypadku emisja
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po obróbce FIB została również zachowana, a nawet zachowany został w dużej mierze

widmowy „wzór” linii emisyjnych, chociaż zmianie uległy ich względne

intensywności i występuje przesunięcie spektralne wszystkich linii o około 7.5 nm

Przyczyna tego przesunięcia nie jest do końca jasna. Efekt przesunięcia spektralnego

był wcześniej obserwowany dla zbioru kropek kwantowych InAs/InP pod wpływem

jonów plazmy argonu, gdzie zaobserwowano przesunięcie spektralne nawet o 300 nm

w stronę krótszych długości fali (tzw. „blueshift”) [92], [93]. Zjawisko to można

wytłumaczyć w oparciu o mieszanie warstw InAs oraz InP (tzw. „intermixing”) w

wyniku działania plazmy jonowej, co w przypadku „wzbogacenia” warstwy InAs

fosforem (P) wpływa z jednej strony na zwiększenie przerwy energetycznej, jak

również może wpływać na naprężenia w układzie w związku ze zmianą stałej sieci.

Prowadząc dalsze badania dla deterministycznych struktur fotonicznych byłoby

możliwe dokładniejsze sprawdzenie od czego zależy to przesunięcie, oraz jakie są

ograniczenie, a tym samym prawdopodobne jest wykorzystanie tego zjawiska do

celowego dostrojenia linii spektralnych w kierunku wymaganego okna transmisji.

Rys. 10.9 – Widma µPL dla obszaru, w którym występuje pojedyncza kropka kwantowa przed (dolny wykres) i po

wykonaniu struktury za pomocą Xe-PFIB (górny wykres)
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11. Podsumowanie
W ramach niniejszej rozprawy opracowano technologię wytwarzania wydajnych

emisyjnie struktur fotonicznych z kropkami kwantowymi za pomocą skupionej wiązki

jonów. Zoptymalizowany proces obróbki z wykorzystaniem plazmy ksenonu w

mikroskopie FIB (Xe-PFIB) umożliwił wykonanie mikrostruktur z emisją z

pojedynczych kropek kwantowych w zakresie II i III okna transmisji w sieciach

światłowodowych. Wykorzystując próbki z półprzewodnikowymi kropkami

kwantowymi wykonanymi z różnych materiałów grupy III-V (InAs/InP oraz

InGaAs/GaAs) wykazano, że FIB to technologia, która jest bez-maskową techniką

wytwarzania mikrostruktur fotonicznych, którą z powodzeniem można wykorzystać

do bezpośredniego prototypowania powierzchni oraz do precyzyjnego kształtowania

kwantowych układów fotonicznych. Pokazano, że dobierając parametry wiązki jonów

i odpowiednio zaprojektowaną geometrię struktury, oraz ewentualnie stosując

dodatkową, amorficzną warstwę ochronną w celu zmniejszenia destrukcyjnego

wpływu implantacji jonów, da się uzyskać jasną emisję związaną z różnymi

kompleksami ekscytonowymi uwięzionymi w pojedynczych kropkach kwantowych,

co dowodzi, że to podejście technologiczne jest obiecujące dla eksperymentów optyki

kwantowej. Dla kropek kwantowych na zakres 1,3 m wykorzystano podejście

hybrydowe obejmujące mokre trawienie chemiczne stosowane do kontroli warstwy

wierzchniej i Xe-PFIB do obróbki mezy, aby zbadać dla jakiej najmniejszej warstwy

półprzewodnika nad kropkami technologia FIB jest skuteczna. Zademonstrowano, że

pomimo degradującego wpływu wiązki jonów, proces jest nadal wydajny dla warstw

pokrywających nad kropkami kwantowymi do ok. 150 nm, co nigdy nie zostało

pokazane dla struktur tego typu wywarzanych za pomocą FIB (dane literaturowe

dotyczą kilkukrotnie grubszych warstw pokryciowych).

W eksperymentach z kropkami kwantowymi emitujących przy 1,55 m,

zaprezentowano unikalny potencjał opracowanego podejścia w prototypowaniu

kwantowych przyrządów fotonicznych. Wykorzystanie technologii Xe-PFIB

pozwoliło na zarówno niedeterministyczne jak i deterministyczne wytworzenie

mikrostruktur o kształcie ściętego stożka, charakteryzujących się zwiększoną

wydajnością ekstrakcji fotonów (ok. 24%) z pojedynczego emitera w tym zakresie

widmowym. W badanym przypadku, struktura z kropkami kwantowymi była

dodatkowo hybrydowo zintegrowana z podłożem krzemowym, co poszerza obszar

zastosowań rozwiniętej w ramach rozprawy technologii do przyrządów dla

zintegrowanej fotoniki kwantowej opartej na platformie krzemowej. Wyniki

modelowania pokazują, że przy dalszej optymalizacji, w szczególności w połączeniu

z deterministycznym wytwarzaniem mikrostruktur, osiągalne są nawet znacznie

wyższe wydajności ekstrakcji (do blisko 90%), pomimo prostoty zastosowanej

geometrii struktur fotonicznych
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Dzięki optymalizacji procesu wytwarzania możliwe było podjęcie próby wykonania

również bardziej złożonych układów fotonicznych, na przykładzie koncentrycznego

rezonatora Bragga. Uzyskano emisję z takich struktur w obszarze modu wnęki przy

1,55 m.

Wreszcie, zademonstrowano emisję jednofotonową o wysokiej czystości (niskim

prawdopodobieństwie zajścia procesów wielofotonowych), również w trybie

impulsowego pobudzania, z kropki kwantowej w strukturze fotonicznej sprzężonej do

jednomodowego światłowodu telekomunikacyjnego przy 1,55 m. Rezultat ten

stanowi podstawę do wytwarzania za pomocą FIB praktycznych źródeł pojedynczych

fotonów, lub bardziej złożonych stanów fotonowych, do zastosowania w schematach

komunikacji kwantowej w sieciach światłowodowych.
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