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Recenzja pracy doktorskiej

Maciej Jaworski

“Opracowanie Technologii wytwarzania struktur fotonicznych z kropkami kwantowymi

jako wydajnych emiterów jednofotonowych do zastosowania w komunikacji kwantowej

w sieciach światłowodowych”

Rozprawa doktorska pana mgr. Macieja Jaworskiego powstała w ramach doktoratu

wdrożeniowego. Pan Jaworski był pracownikiem firmy Nanores we Wrocławiu a doktorat robił pod

patronatem pana profesora Grzegorza Sęka na Politechniki Wrocławskiej, Wydział Podstawowych

Problemów Techniki. W udany sposób powiąże ona istniejący know-how firmy Nanores w

nanostrukturyzacji wiązką ksenowoą (Xe-PFIB) z możliwościami grupy profesora Sęka w

charakteryzacji niskowymiarowych struktur półprzewodnikowych a tu w szczególności kropek

kwantowych jako źródła pojedynczych fotonów dla obszaru telekomunikacji poczerwienionej.

Próbki do tych badań pochodzą z dobrze znanych grup profesora S. Reitzensteiners (TU Berlin)

oraz z Duńskiego Uniwersytetu Technicznego (Kongens Lyngby).

Kropki kwantowe (quantum dots, QDs) są od wielu lat dużym tematem w fizyce

półprzewodników. Powstaną one w odpowiednich warunkach wzrostu epitakcjalnego w sposób

‘samoorganizowany’ (self-organized) i znajdą zastosowanie przede wszystkim jako żródła

pojedynczych fotonów (single photon sources, SPS). Jednym z głównych technologicznych

wyznań jest ich izolowanie przestrzenne do odpowiednych badań bez ich degradacji. W tej pracy

technologia FIB (Focused Ion Beam) jest zastosowana. Na ogół w takich przyrządach wiązka

galowa jest używana do strukturalizacji a to wiązka ksenonowa (Xe), co ma kilka zalet.

We wstępie pan Jaworski wprowadza krótko technologie kwantowe i ich znaczenie dla

komunikacji pojedynczymi fotonami. Jeśli chodzi o praktyczne zastosowania to kwantowe kropki

półprzewodnikowe, mimo wszystkich z tym związanymi problemami, mają wyraźne zalety nad na

przykład pułapkami jonowymi lub pojedynczymi defektami w materiałach szeroko-przerwowych.

Jest to związane z tym, że odpowiednie przyrządy optoelektroniczne od lat istnieję i trzeba będzie

‘tylko’ do nich wprowadzać dobrze od siebie izolowane kropki kwantowe emitujące w

odpowiednym obszarze widmowym. Rozprawa doktorska się dokładnie tym się zajmuje i pokaże

drogi do praktycznych rozwiązań.
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W drugim rozdziale podstawy teoretyczne są obszernie dyskutowane. Kinetyka przejść

ekscytonowych jest dobrze omówiona i różnice ekscyton – biekscyton pokazane. Pan Maciej

Jaworski dyskutuje dokładnie różnicy między stanem termicznym, koherentnym a n-fotonowym,

co jest ważne dla dalszego rozumienia.

Następnie przedstawione są podstawy i zasady działania mikroskopu dwuwiązkowego

SEM/FIB typu Helios ze szczególną uwagę na parametry i skutki uboczne wiązki jonowej.

Porównane są dwa różne konfiguracje FIB do usuwania materiału. Źródło ksenonowe ICP-Xe

(Inductively Coupled Plasma) oraz galowe LMIS-Ga (Liquid Metal Ion Source). Zależność plamki

wiązki od prądu jest bardzo ważnym parametrem, bo zdecyduje nie tylko o szerokości pisanych

struktur ale też o tzw. ‘damage’, tzn. o przez jony wtórne zniszczone obszary dookoła. Źródło

galowe ma tę zaletę, że można operować bardzo niskimi prądami rzędu kilka pA. Źródło

ksenonowe natomiast ma przy większych prądach (>10 nA) nadal liniową zależność wielkości

plamy od prądu. Która konfiguracja jest używana zależy więc od danego półprzewodnika i zadania.

Pan Jaworski dyskutuje też tryby skanowania i wzorców.

Tematyką oddziaływania wiązki z materią zajmuje się następny rozdział czwarty. Do

oszacowania głębokości wnikania używane są metody Monte Carlo. Podczas rozpylania materiału

tworzą się skośne ściany boczne ze względu na oddziaływanie z wybitymi jonami. Inne efekty to

re-depozycja materiału i efekty kanałowania (channeling). Poprzez odpowiednie dobranie prądu

wiązki można też ograniczyć degradację otoczenia i co za tym idzie obszary ‘optycznie martwe’.

Innym problemem jest naładowanie się powierzchni struktur półprzewodnikowych.

Krótki opis używanych próbek i zestaw na pomiary mikro-luminescencji zawierają

następne dwa rozdziały. Dwa rodzaje struktur były badane. Kropki kwantowe InGaAs/GaAs

emitujące w zakresie 1,3µm zostały hodowane metodą MOCVD na TU Berlin w trybie Stranski-

Krastanow o gęstości 109cm-2. Kropki InAs/InP emitujące przy 1,55µm hodowane zostały metodą

MOVPE (co praktycznie jest ta sama metoda) na Duńskim Uniwersytecie Technicznym.

Ważną częścią pracy doktorskiej stanowią modelowania wpływu wiązki i porównanie

źródeł Ga i Xe. Pan Jaworski pokazał, że używając jony Xe da się w istotny sposób zmniejszyć

obszary objęte degradacją, co jest szczególnie istotnie do badań pojedynczych kropek

kwantowych. Przy tej samej liczby jonów Ga i Xe rozkład jonów Xe jest mniejszy i ich głębokość

wnikania też. Struktury fotoniczne są symulowane metodą FDTD. Wynikało m.i., że maksymalna

wydajność ekstrakcji przy 1550nm wynosi 89%. Bazując na tych symulacjach wyprodukowano

wiązką Xe-PFIB mezy o podstawie 4µm. Z różnych powodów nie udało się osiągnąć jasnej

luminescencji więc dalsze badania koncentrowały się na mezach o podstawie 3,5µm. W
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odróżnieniu do często stosowanych mikro-kolumn mezy się charakteryzują wyraźnie większym

stosunkiem podstawy do wysokości. Później zastosowano do badań pojedynczych kropek

zarówno mikro-kolumny jak i mezy.

Ósmy rozdział zajmuje się kwestiami praktycznymi utworzenia takich mikrostruktur.

Szczególnie ważne jest przy tym ochrona powierzchni przed degradacją wywołaną strumieniem

jonowym. Używając GIS (Gas Injection System) testowano różne warstwy ochronne przy pomocy

wiązki elektronowej, co stanowi łagodniejszą metodę w porównywaniu z wiązką jonową. Do

tworzenia mikro-kolumn zastosowano zarówno Ga jak i Xe. Ostatecznie okazało się, że potrzebna

jest grubsza warstwa półprzewodnikowa nad kropkami niż zwykłe. Optymalnie okazało się

warstwa o grubości 150nm i obróbka przy pomocy Xe-PFIB. Prace te doświadczalne są

przeprowadzone bardzo rzetelnie i bazują na poprzednich symulacjach. Widać, że pan Maciej

Jaworski jest bardzo dobrym eksperymentatorem, który potrafi minimalizować skutki uboczne

wiąek jonowych podczas tworzenia mikro-struktur. Tylko dzięki temu osiągnął te wyniki, opisane

w następnych dwóch rozdziałach.

Wyniki spektroskopowe przedstawione są w rozdziałach 9 i 10. Przy mikrostrukturach z

kropkami InGaAs/GaAs widać wyraźnie, że, przechodząc z struktury płaskiej do mikro-kolumny o

średnicy 4µm, liczba adresowanych kropek maleje i to, mimo że nominalna szerokość wiązki

pobudzającego lasera jest tylko 2µm, co pan Jaworski tłumaczy rozkładem natężenia wiązki i

rozpraszaniem. Badano też zależności obserwowanej emisji kropek od grubości pokrywającej

warstwy GaN zarówno dla struktur planarnych jak i mes o 4µm średnicy. Pomogło to

optymalizować procedurę technologiczną do badań pojedynczych kropek. Badania

spektroskowe widma w funkcji natężenia pobudzenia pozwoliły identyfikować zarówno linie

ekscytonowe X jak i biekscytonowe XX. Dodatkowo wrócono uwagę na jak najmniejsze

rozszczepienia struktury subtelnej, która jest wskaźnikiem doskonałości formy kropek

kwantowych i ich stsowalności jako emitery pojedynczych fotonów i ich stosowalności n.p. do

kryptografii kwantowej.

Badania kropek kwantowych w strukturach InAs/InP dodatkowo do linii X i XX wykazały

istnienie trionów, tzn. naładowanych ekscytonów CX. Przy pomocy konfiguracji Hanbury Brown

Twiss (HBT) wyznaczono czystość emisji pojedynczych fotonów. Funkcja g(2)(τ) jest miarą tego.

Otrzymane wartości dla τ = 0 g(2)(0) = 0,04 w pobudzeniu ciągłym oraz g(2)(0) = 0,18 w pobudzeniu

impulsowym trzeba uznać za bardzo dobre świadczące zarówno o doskonałości struktur

epitaksjalnych jak i umiętności przygotowania odpowiednych mez przez pana Jaworskiego.

4

W rozdziale 10 omówiona jest deterministyczne wytwarzanie struktur fotonicznych w

układzie InAs/InP. Metoda ta jest dobrze umotywowana i opisana przez pana Jaworskiego. Używał

w tym celu Xe-FIB aby wokół wybranej kropki kwantowej tworzyć mikro-kolumnę. W tym celu

optymalizował kształt i wielkość markerów do około kropek. Wysoka jakość tej preparatyki została

potwierdzona przez pomiary spektroskopowe. Po wykonaniu mes widać nie tylko większą

intensywność linii ale też większą ilość ich oraz mniejsze tło, co jest bardzo ważne dla takich

pomiarów.

Podsumując można twierdzić, że rozprawa doktorska pana Macieja Jaworskiego jest

doskonałym przykładem doktoratów wdrożeniowych, bo zawiera zarówno bardzo rzetelnie

wykonane pracy eksperymentalne przy pomocy różnych konfiguracji FIB jak i odpowiednie

pomiary spektroskowe oraz ich interpretację. Nie podlega dla mnie żadnej dyskusji, że spełnione

są wszystkie wymagania odnośnie takich doktoratów. Rozprawa jest dobrze strukturyzowana i

zawiera bardzo ciekawych i nowych wyników. Te zostały publikowane w odpowiednych, bardzo

dobrych czasopismach jak Optical Materials Express and Optics Express. Do tego dochodzi

szereg wystąpień konferencyjnych.

Praca doktorska pana mgr. Macieja Jaworskiego spełnia zarówno wszystkie wymagania

formalne jak i merytoryczne. Poproszę więc o jej dopuszczenie do publicznej obronie.

Mając na uwadze charakter pracy doktorskiej, tzn. format doktoratu wdrożeniowego i fakt,

że pan Jaworski dodatkowo pracował w firmie a nie tylko się zajmował doktoratem swoim,

wnioskuję o wyróżnienie tej rozprawy. Oczywiście o tym decydować będzie finałowa obrona

doktorska pana mgr. Macieja Jaworskiego.
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